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ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NAM ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

THÀNH UỶ TAM KỲ  

* Tam Kỳ, ngày       tháng 5 năm 2023 

Số:      -KH/TU  
 

KẾ HOẠCH 

tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền  thành phố  

với nhân dân 09 phường về đảm bảo trật tự đô thị, xây dựng  

tuyến phố văn minh và nếp sống văn hoá, văn minh đô thị 

 

Căn cứ Kế hoạch số 88-KH/TU, ngày 02/3/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Tam Kỳ về tổ chức đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền thành phố năm 2023; Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền 

thành phố với nhân dân 09 phường về đảm bảo trật tự đô thị, xây dựng tuyến 

phố văn minh và nếp sống văn hoá, văn minh đô thị, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát huy dân chủ, quyền và trách nhiệm của MTTQ Việt Nam, 

các tổ chức CT-XH và Nhân dân trong việc tham gia xây dựng Đảng, xây dựng 

chính quyền trong sạch, vững mạnh và nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến 

đấu của Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước; tăng cường mối quan 

hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân. 

- Để người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố trực tiếp nằm bắt tâm 

tư, nguyện vọng, ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân trong quá trình triển 

khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của tỉnh và thành phố về đảm bảo trật tự 

đô thị, xây dựng tuyến phố văn minh và nếp sống văn hoá, văn minh đô thị; kịp 

thời phát hiện những vướng mắc, phát sinh để giải quyết và nghiên cứu đề xuất, 

bổ sung, điều chỉnh các chủ trương, chính sách, quy định phù hợp với tình hình 

thực tiễn của địa phương. 

2. Yêu cầu  

- Đối thoại được tổ chức công khai, dân chủ, bình đẳng, trên tinh thần xây 

dựng, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phù hợp với quy định hiện hành của 

Đảng, Nhà nước. Ý kiến trong hội nghị đối thoại phải được tập hợp đầy đủ, 

trung thực, tiếp thu ý kiến đóng góp của Nhân dân trên tinh thần cầu thị, nghiêm 

túc để chỉ đạo giải quyết. 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan khi được Ban Thường vụ Thành uỷ, 

UBND thành phố giao nhiệm vụ trả lời ý kiến cần nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, tập trung nghiên cứu trả lời các kiến nghị của Nhân dân gửi đến và trong 

hội nghị đối thoại đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu, đảm bảo đúng quy định; 

xem xét, giải quyết các nội dung liên quan thuộc thẩm quyền; đồng thời, tích 

cực tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo giải quyết kịp thời. 
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II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC ĐỐI THOẠI: 

1. Nội dung: Tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền 

thành phố với nhân dân 09 phường về đảm bảo trật tự đô thị, xây dựng tuyến  

phố văn minh và nếp sống văn hoá, văn minh đô thị. Cụ thể: 

- Công tác chỉ đạo, điều hành, tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện 

công tác trật tự đô thị gắn với xây dựng tuyến phố văn minh đô thị. 

- Công tác kiểm tra, xử lý và ra quân lập lại trật tự đô thị tại các địa phương: 

đặc biệt là xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, lối thoát hiểm, đặt bảng 

hiệu quảng cáo sai quy định, ô nhiễm môi trường… 

- Công tác quản lý trật tự xây dựng; đầu tư kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị; 

quy hoạch đô thị trên địa bàn thành phố. 

- Việc thực hiện các tiêu chí để duy trì, xây dựng mới các tuyến phố văn 

minh đô thị trên địa bàn thành phố: 

+ Tiêu chí kiến trúc cảnh quan: Đối tượng là công trình, vỉa hè, cây xanh 

+ Tiêu chí trật tự đô thị: Đối tượng là quảng cáo, biển hiệu; bán hàng; chỗ đỗ 

xe. 

+ Tiêu chí hạ tầng đô thị: Đối tượng là trụ điện, hệ thống dây điện, hệ thống 

dây cáp thông tin liên lạc; hệ thống cấp thoát nước. 

+ Tiêu chí vệ sinh môi trường: Đối tượng là rác thải, nước thải sinh hoạt; 

chăn nuôi súc vật. 

+ Tiêu chí khuyến khích: Đối tượng là thiết kế đô thị và ngầm hóa hạ tầng. 

- Sự phối hợp của người dân địa phương trong công tác xã hội hóa thực hiện 

các hương ước, quy ước, quy định của địa phương, của thành phố về giữ gìn trật 

tự đô thị và xây dựng tuyến phố văn minh.  

- Xây dựng và phát huy các mô hình tự quản nhân dân trong giữ gìn trật tự 

đô thị và xây dựng tuyến phố văn minh.     

- Các nội dung khác liên quan đến thị trật tự đô thị, xây dựng tuyến phố văn 

minh và nếp sống văn hoá, văn minh đô thị… 

2. Hình thức: Hội nghị đối thoại, trao đổi trực tiếp 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến khai mạc lúc 08h00, ngày 07/6/2023. 

2. Địa điểm: Hội trường UBMTTQ Việt Nam thành phố. 

3. Thành phần: 

* Chủ trì hội nghị:  
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- Đ/c Trần Nam Hưng - Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Bí thư Thành 

uỷ, Chủ tịch HĐND thành phố. 

- Đ/c Bùi Ngọc Ảnh – Phó Bí thư Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố. 

* Thành phần tham dự: 

- Ở thành phố: 

+ Đại diện Thường trực HĐND, UBND thành phố. 

+ Đại diện lãnh đạo Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội thành phố. 

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Thành uỷ; Văn 

phòng HĐND - UBND thành phố;  

+ Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thành phố: Công an, Nội vụ, 

Kinh tế, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính và Kế hoạch, Quản lý đô thị, Văn 

hoá thông tin, Trung tâm Văn hoá – Thể thao – Truyền thông, Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng, Đội quy tắc, Ban quản lý chợ. 

+ Các cơ quan báo chí: Báo Quảng Nam, Đài PT-TH tỉnh, Trung tâm Văn 

hoá - Thể thao - Truyền thông thành phố. 

- Ở phường: 

+ Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

09 phường. 

+ Bí thư Chi bộ, Trưởng khối phố, Trưởng Ban CTMT các khối phố. 

+ Đại diện nhân dân: Mỗi phường 05 – 07 đại biểu. 

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH: 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam thành phố); 

2. Khai mạc Hội nghị (Đồng chí Bí thư Thành uỷ); 

3. Báo cáo kết quả đạt được, những tồn tại hạn chế trong công tác trật tự 

đô thị, xây dựng tuyến phố văn minh và nếp sống văn hoá, văn minh đô thị 

trong thời gian qua (Đại diện lãnh đạo UBND thành phố); 

4. Ý kiến tham gia của đại biểu; 

5. Tiếp thu ý kiến, giải trình; 

6. Kết thúc. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND thành phố 

- Chỉ đạo các ngành liên quan chuẩn bị nội dung báo cáo kết quả đạt 

được, những tồn tại, hạn chế trong công tác trật tự đô thị, xây dựng tuyến phố 
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văn minh và nếp sống văn hoá, văn minh đô thị trong thời gian qua; tham mưu 

phát biểu khai mạc và thông báo kết luận Hội nghị đối thoại. 

- Phối hợp với UBMTTQ Việt Nam thành phố xây dựng chương trình, 

nội dung chi tiết tổ chức Hội nghị đối thoại. 

- Cử cán bộ theo dõi, ghi biên bản Hội nghị đối thoại. 

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch cụ 

thể để tổ chức triển khai cuộc đối thoại đảm bảo yêu cầu. Xây dựng dự toán 

kinh phí phục vụ hội nghị đối thoại để triển khai thực hiện. 

- Chuẩn bị Hội trường, âm thanh và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội 

nghị đối thoại. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan phát hành giấy mời Hội 

nghị. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tổng hợp các ý 

kiến, kiến nghị gửi đến các đơn vị liên quan để giải quyết. Theo dõi, giám sát 

việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân sau hội nghị đối thoại.  

3. Văn phòng Thành ủy 

Phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện 

cần thiết để tổ chức Hội nghị đối thoại đảm bảo theo yêu cầu đề ra.  

4. Đảng ủy các phường 

- Chủ động nắm tình hình Nhân dân, những kiến nghị, bức xúc của người 

dân trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước liên quan đến công tác trật tự đô thị, xây dựng tuyến phố văn 

minh và nếp sống văn hoá, văn minh đô thị; phối hợp với các cơ quan chức 

năng thành phố đề xuất phương án giải quyết. 

- Chỉ đạo lựa chọn và mời thành phần liên quan tham dự Hội nghị; tham 

gia hội nghị đúng thành phần và thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền thành phố với nhân dân 09 phường về công tác trật tự đô thị, 

xây dựng tuyến phố văn minh và nếp sống văn hoá, văn minh đô thị trên địa bàn 

thành phố; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, 

- HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam TP, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan, 

- Đảng ủy, UB MTTQ Việt Nam các phường, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 
 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Ân 
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